
 

 

 

 
 
Tel.  0968 1895523 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
" Don Lorenzo MILANI " P.zza G. Leopardi 

88040 MARTIRANO (CZ) 
 

 

 
http://www.icmartirano.edu.it 

PEC: czic81400x@pec.istruzione.it    
E-MAIL:czic81400x@istruzione.it 

 

 
 

c.f. 82050660792 
   c.m.CZIC81400X 

Prot.n.  571/II/11                                                                                                  Martirano, 8/03/2024 

 AL SITO WEB  
    ALL’ALBO PRETORIO  

                            AGLI ATTI 
                    AL DIRETTORE SGA 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo progetto: “ESPLORANDO IL FUTURO TRA STEM E MULTILINGUISMO” 

Codice Nazionale Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31978 

CUP: J24D23001640006 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 

c. 143, della legge 13 luglio 2015, n 107; 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

  

http://www.icmartirano.edu.it/
mailto:czic81400x@istruzione.it


 

 
           VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2- bis;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art,41, comma 2-ter;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. da 51- 56 e l’allegato 4/2;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo complessivo pari ad 

euro 46.566,95;  

 



 

 
 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica:  

 Quota INTERVENTO LINEA A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 34.029,79 

 Quota INTERVENTO LINEA B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 12.537,16   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle 

Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTE le delibere di adesione al progetto degli Organi Collegiali: Consiglio di Istituto delibera n. 53 del 14 

dicembre 2023 e Collegio dei Docenti delibera n. 12 del 12 dicembre 2023;  

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è 

stato generato il CUP J24D23001640006 ed inserito in piattaforma Futura;  

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR – 

Gestione Progetti, dal titolo “ESPLORANDO IL FUTURO TRA STEM E MULTILINGUISMO”, Codice 

Nazionale Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31978, CUP J24D23001640006 ;  

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 05/02/2024 e successivamente dall’Unità 

di Missione prot. n. U.0032508 del 28/02/2024, che rappresenta formale autorizzazione del progetto 

per un finanziamento di € 46.566,95; 

 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 59 del 14 febbraio 2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 453/VI/01 del 29/02/2024 E.F. 2024, del finanziamento 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi, per l’importo di € 46.566,95, per il progetto dal titolo 

“ESPLORANDO IL FUTURO TRA STEM E MULTILINGUISMO”; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 454/IV/05 del 29 febbraio 2024;  

 



 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, dal momento dell’accettazione dell’incarico fino alla chiusura del 

progetto suddetto, della collaborazione delle figure di seguito riportate, in possesso di requisiti 

idonei al ruolo da svolgere:  

- n. 3 docenti ESPERTI quali COMPONENTI il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo; 

 VISTA la delibera n. 22 del Collegio dei Docenti che, nella seduta del 6 marzo 2024, ha designato le 

seguenti docenti quali componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il multilinguismo: 

- prof.ssa Marianna BARTOLOTTA 

- prof.ssa Maria DESIDERIO 

- dott.ssa Loredana TORQUATO 

VISTE tutte le disposizioni ed i criteri citati in premessa ed in osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

CONSIDERATO che i soggetti individuati svolgeranno le attività strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTE le dichiarazioni rese dalle succitate docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;  

DECRETA 

- che il gruppo tecnico di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo è 

costituito dalle docenti Marianna BARTOLOTTA, Maria DESIDERIO e Loredana TORQUATO.   

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Manuela MALETTA  

                                                                                                                                         (documento firmato digitalmente) 

 


		2024-03-21T13:10:30+0100
	MLTMNL71C43D086R




